дело № 1-238/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. г. Приозерск 

Приозерский городской суд Ленинградской области в составе судьи Яшиной Л.С.,

при секретаре Пелёвиной Г.Н.,

с участием:

государственного обвинителя: помощника Приозерского городского прокурора Гильядова А.В., 

защитника в лице адвоката Олейник К.А., 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевших Потерпевший №1 (на основании доверенности),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., работавшего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего ДНП «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (в ред. ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ), при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО1 вступил в предварительный сговор с двумя лицами, уголовное дело в отношении одного из которых выделено в отдельное производство, в отношении второго в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, с целью приобретения путем обмана права на неопределенное количество земельных участков, расположенных в 

<

адрес>, государственная собственность на которые не разграничена, в особо крупном размере. 

Участниками преступления была разработана схема мошенничества и распределены роли. 

В соответствии с условиями преступного сговора, ФИО1 совместно с лицом, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано в связи с его смертью, должен был определить предпочтительное месторасположение похищаемых земельных участков, количество, площадь, месторасположение и иные индивидуальные характеристики; дать указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискать лиц, неосведомленных о планируемом хищении, согласных за денежное вознаграждение выступить номинальными собственниками земельных участков, которыми они якобы были выделены в надлежащем порядке; получить от него установочные данные этих лиц и передать их лицу, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи со смертью; подписывать от своего имени составленные этим лицом фиктивные договоры купли-продажи похищаемых земельных участков в целях перехода права собственности на них на свое имя; передавать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение как ему лично за приисканных им вышеназванных лиц, так и для выплаты этим лицам; совместно с лицом, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи со смертью, участвовать в распределении дохода от продажи части похищенных земельных участков, а доход от продажи остальных участков распределять по своему усмотрению.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было по указанию ФИО1 приискать лиц, неосведомленных о планируемом хищении, согласившихся за денежное вознаграждение выступить номинальными собственниками похищаемых земельных участков, которым они якобы были выделены в надлежащем порядке, получить от них установочные данные и передать ФИО1; получить за это денежное вознаграждение и денежные средства для передачи в качестве вознаграждения приисканным номинальным собственникам участков и передать их.

Лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, согласно распределению ролей, должно было получить от ФИО1 установочные данные приисканных лиц, согласившихся за денежное вознаграждение выступить номинальными собственниками указанных земельных участков, которым они якобы были выделены в надлежащем порядке; определять как самостоятельно, так и совместно с ФИО1 количество, площадь, месторасположение и иные индивидуальные характеристики похищаемых земельных участков; изготовить подложные правоустанавливающие документы на похищаемые земельные участки о предоставлении их в установленном порядке приисканным лицам; используя изготовленные подложные правоустанавливающие документы осуществить постановку похищаемых земельных участков на кадастровый учет и определение их координатных границ и зарегистрировать в уполномоченном государственном органе; используя эти документы, осуществить регистрацию права собственности на земельные участки на имя приисканных лиц, подделывать подписи от имени номинальных собственников при оформлении от их имени в государственных регистрационных органах заявлений о проведении регистрационных действий в отношении похищаемых земельных участков; совместно с ФИО1 распределять доход от продажи похищенных земельных участков.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после вступления в преступный сговор, ФИО1 определил в 

<

адрес> предпочтительное месторасположение похищаемых земельных участков, желая реализовать их ФИО6, неосведомленной о планируемом хищении. 

В тот же период времени по указанию ФИО1 были приисканы ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, которые согласились за денежное вознаграждение передать свои установочные данные и выступить номинальными собственниками земельных участков, которыми они в действительности не владели и права собственности на которые не имели. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало их данные ФИО1 и другому лицу, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, получив денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, передав приисканным им лицам заранее оговоренную сумму и оставив часть себе.

В этот же период лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, используя установочные данные ФИО10, ФИО7 и ФИО8, изготовило подложные правоустанавливающие документы в отношении трех земельных участков: 

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО8 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

данные изъяты>);

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО7 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

данные изъяты>);

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО10 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

данные изъяты>).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, используя установочные данные ФИО9 и ФИО11, изготовило подложные правоустанавливающие документы на два земельных участка: постановление главы администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО9 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

данные изъяты>);

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО11 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, находясь по адресу: 

<

адрес>, организовало подачу в ФБУ Кадастровая палата по 

<

адрес> от имени ФИО10, ФИО8 и ФИО7 заявлений в о внесении в Государственный кадастр надвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках, подделав подписи от их имени, и, предоставив вышеназванные подложные правоустанавливающие документы, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ регистрационным органом было принято решение о внесении в Государственный кадастр недвижимости сведений о земельных участках, расположенных в 

<

адрес>, с присвоением им кадастровых номеров №, № и № 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, находясь по адресу: 

<

адрес>, организовало подачу в ФБУ Кадастровая палата по 

<

адрес> от имени ФИО9 и ФИО11 заявлений о внесении в Государственный кадастр надвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках, подделав их подписи, и, вышеназванные подложные правоустанавливающие документы, на основании которых в тот же день регистрационным органом было принято решение о внесении в Государственный кадастр недвижимости сведений о земельных участках, расположенных в 

<

адрес>, с присвоением им кадастровых номеров № и №.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, в продолжение преступного умысла, в 

<

адрес> изготовили фиктивный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому земельный участок с кадастровым номером № ФИО1 приобретал у ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, подделав подписи ФИО8, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № на ФИО8 и заявления от имени ФИО8 и ФИО1 о переходе права собственности на данный участок от ФИО8 к ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданных подложных документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности на данный земельный участок за ФИО8 и перехода права собственности от ФИО8 к ФИО1 В результате преступных действий ФИО1 с соучастниками завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, в продолжение преступного умысла в 

<

адрес> изготовили фиктивный договор купли-продажи по условиям которого земельный участок с кадастровым номером № ФИО1 приобретал у ФИО9 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, подделав подписи ФИО9, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО9 и ФИО1 о переходе права собственности на участок от ФИО9 к ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданных подложных документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО9 на данный земельный участок и перехода права собственности на него от ФИО9 к ФИО1

В результате преступных действий ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, в продолжении преступного умысла в 

<

адрес> изготовили фиктивный договор купли-продажи по условиям которого земельный участок с кадастровым номером № ФИО1 приобретал у ФИО11 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, подделав подписи ФИО11, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, а также заявления от имени ФИО11 и ФИО1 о переходе права собственности на данный участок от ФИО11 к ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ г. на основании поданных подложных документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО11 на данный земельный участок и перехода права собственности на него от ФИО11 к ФИО1 

В результате чего ФИО1 с соучастниками преступления незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, в продолжении преступного умысла в 

<

адрес> изготовили фиктивный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ по условиям которого земельный участок с кадастровым номером № ФИО1 приобретал у ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смерть, подделав подписи ФИО7, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № и заявления о переходе права собственности на данный участок от ФИО7 к ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданных подложных документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО7 на данный земельный участок и о регистрации перехода права собственности на него от ФИО7 к ФИО1. 

В результате чего ФИО1 с соучастниками преступления незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, в продолжении преступного умысла в 

<

адрес> изготовили фиктивный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером №, согласно которому ФИО1 приобретал его у ФИО10 

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, подделав подписи ФИО10, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № и заявления о переходе права собственности на данный участок от ФИО10 к ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданных подложных документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО10 на данный земельный участок и перехода права собственности на него от ФИО10 к ФИО1

В результате чего ФИО1 с соучастниками преступления незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

Незаконно завладев земельными участками с кадастровыми номерами №, №, №, № и №, ФИО1 и лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, распорядились ими следующим образом: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, лицом, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, по согласованию с ФИО1 было произведено определение границ похищенных земельных участков с кадастровыми номерами №, № и № и их последующая регистрация в уполномоченном регистрационном органе - 

<

данные изъяты> филиала ФГБУ Федеральная кадастровая палата Росреестра, находящимся по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельные участки с кадастровыми номерами №, № и № были проданы ФИО1 не менее чем за 

<

данные изъяты> рублей ФИО6, не осведомленной о совершенном мошенничестве, которая впоследствии объединила земельные участки в один с кадастровым номером №. 

Из полученных от продажи земельного участка денег ФИО1 взял себе 

<

данные изъяты> рублей, а остальную сумму передал лицу, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, лицом, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, по согласованию с ФИО1 было произведено определение границ похищенного земельного участка с кадастровым номером № и их регистрация в уполномоченном регистрационном органе - 

<

данные изъяты> филиала ФГБУ Федеральная кадастровая палата Росреестра, находящимся по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № был продан ФИО1 лицу, не осведомленному о совершенном мошенничестве - ФИО12 не менее чем за 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> лицом, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, по согласованию с ФИО1 было произведено определение границ похищенного земельного участка с кадастровым номером № и их регистрация в уполномоченном регистрационном органе - 

<

данные изъяты> ФГБУ Федеральная кадастровая палата Росреестра, находящимся по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № был продан ФИО1 лицу, не осведомленному о совершенном мошенничестве - ФИО13 за 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и его соучастники путем обмана приобрели право на чужое имущество - земельные участки государственная собственность на которые не разграничена, с кадастровыми номерами № №, № и № и № расположенные в 

<

адрес>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (в ред. ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> вступил в предварительный сговор с двумя лицами, уголовное дело в отношении одного из них выделено в отдельное производство, в отношении второго- отказано в возбуждении дела за его смертью, с целью приобретения путем обмана права на неопределенное количество земельных участков, расположенных в 

<

адрес>, государственная собственность на которые не разграничена, в особо крупном размере. 

Участниками преступления была разработана схема мошенничества, каждому определена роль в ней. 

В соответствии с условиями преступного сговора, ФИО1 должен был совместно с лицом, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано в связи с его смертью, определить предпочтительное месторасположение похищаемых земельных участков, количество, площадь, месторасположение и иные индивидуальные характеристики; дать указание лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискать лиц, неосведомленных о планируемом хищении, согласных за денежное вознаграждение выступить номинальными собственниками земельных участков, которыми они якобы были выделены в надлежащем порядке и получить у этих лиц нотариальные доверенности, необходимые для обращения в регистрационные органы по вопросам проведения регистрационных действий в отношении земельных участков, расположенных в 

<

адрес>; получить от него нотариальные доверенности и передать их лицу, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи со смертью; подписывать от своего имени, а также от имени приисканных лиц, составленные этим лицом фиктивные договоры купли-продажи похищаемых земельных участков в целях перехода права собственности на них на свое имя; передавать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение как ему лично за приисканных им вышеназванных лиц, так и для выплаты этим лицам; совместно с лицом, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи со смертью, участвовать в распределении дохода от продажи части похищенных земельных участков, а доход от продажи остальных участков распределять по своему усмотрению.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было по указанию ФИО1 приискать лиц, неосведомленных о планируемом хищении, согласившихся за денежное вознаграждение выступить номинальными собственниками похищаемых земельных участков, которым они якобы были выделены в надлежащем порядке, получить от них нотариально заверенные доверенности для совершения регистрационных действий в отношении земельных участков и передать их ФИО1; получить за это денежное вознаграждение и часть похищенных земельных участков; получить и передать денежные средства для передачи в качестве вознаграждения приисканным номинальным собственникам участков, оплатить оформление доверенностей.

Лицо, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано в связи с его смертью, согласно распределению ролей, должно было получить от ФИО1 нотариально заверенные доверенности, оформленные приисканными лицами, согласившимися за денежное вознаграждение выступить номинальными собственниками указанных земельных участков, которыми они, якобы, были выделены в надлежащем порядке; определять как самостоятельно, так и совместно с ФИО1 количество, площадь, месторасположение и иные индивидуальные характеристики похищаемых земельных участков; изготовить подложные правоустанавливающие документы на похищаемые земельные участки о предоставлении их в установленном порядке приисканным лицам; используя изготовленные подложные правоустанавливающие документы осуществить постановку похищаемых земельных участков на кадастровый учет и определение их координатных границ и зарегистрировать в уполномоченном государственном органе; используя подложные документы, и доверенности осуществить регистрацию права собственности на земельные участки на имя приисканных лиц, подделывать подписи от имени номинальных собственников при оформлении в государственных регистрационных органах заявлений о проведении регистрационных действий в отношении похищаемых земельных участков, часть из которых оформить на лицо. уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передав ему документы; совместно с ФИО1 распределять доход от продажи похищенных земельных участков.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после вступления в преступный сговор, ФИО1 совместно с лицом, отношении которого уголовное дело не возбуждалось в связи с его смертью, определил 

<

адрес> предпочтительное месторасположение похищаемых земельных участков, намереваясь в дальнейшем реализовать их неопределенному кругу лиц, неосведомленных о хищении. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 лицом, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> были приисканы неосведомленные о планируемом мошенничестве ФИО14, ФИО15, ФИО47 ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, согласившиеся за денежное вознаграждение выступить номинальными собственниками похищаемых земельных участков, которыми они в действительности не владели и права собственности на которые не имели, у них получены нотариальные доверенности для проведения регистрационных действий в отношении земельных участков, расположенных в 

<

адрес> на имя лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, и на имя ФИО7,которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были переданы ФИО1 и лицу, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью.

За совершение вышеназванных действий ФИО1 передал ему денежные средства в размере 300000 рублей, частью которых это лицо распорядилось по своему усмотрению и оплатило оформление доверенностей и вознаграждение вышеназванным лицам.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, используя данные ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, содержащиеся в переданных ему ФИО1 нотариальных доверенностях, изготовило подложные правоустанавливающие документы в отношении 19 земельных участков:

приказ директора совхоза «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которых следует, что ФИО14 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в поселке 

<

адрес> (ныне 

<

адрес>);

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО25 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

данные изъяты> 

<

адрес>);

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ,свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО20 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

данные изъяты> 

<

адрес>);

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которых следует, что ФИО24 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в поселке 

<

данные изъяты> (ныне 

<

данные изъяты> 

<

адрес>);

приказ директора совхоза «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которых следует, что ФИО19 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в поселке 

<

адрес> (ныне 

<

адрес> 

<

адрес>);

приказ директора совхоза «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которых следует, что ФИО18 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> в поселке 

<

адрес> (ныне 

<

адрес>

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО17 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> 

<

адрес> (ныне 

<

адрес> 

<

адрес>);

постановление главы администрации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что ФИО15 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес> 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО15 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО17 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО21 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО27 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО26 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

приказ директора совхоза «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которых следует, что ФИО22 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО23 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в поселке 

<

адрес> (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО30 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в поселке 

<

данные изъяты> (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО16 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО28 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне 

<

адрес>);

выписку № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги, из содержания которой следует, что ФИО29 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок площадью 7000 м2 в 

<

адрес> сельского Совета (ныне Петровское сельское поселение 

<

адрес>). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, находясь по адресу: 

<

адрес>, организовало подачу от имени ФИО26, ФИО15, ФИО17, ФИО20, а также от имени ФИО7, якобы действовавшего на основании нотариальных доверенностей, выданных на его имя ФИО29, ФИО28, ФИО30, ФИО23, ФИО22, ФИО27, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО14, и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, якобы действовавшего на основании нотариальных доверенностей, выданных на его имя ФИО16, ФИО31, ФИО24 и ФИО15, заявлений в ФБУ Кадастровая палата по 

<

адрес> о внесении в Государственный кадастр надвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках, подделав подписи от их имени, и, предоставив вышеназванные подложные правоустанавливающие документы, на основании которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ регистрационным органом было принято решение о внесении в Государственный кадастр недвижимости сведений о земельных участках, расположенных в 

<

адрес>, с присвоением им кадастровых номеров №

После чего ФИО1 и лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, в продолжении преступного умысла в 

<

адрес> осуществляли действия, направленные на регистрацию права собственности на вышеперечисленные земельные участки на имя номинальных собственников и на переход права собственности на них ФИО1 и иным приисканным лицам

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО25, подделав его подписи.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных подложных правоустанавливающих документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО25 на данный земельный участок. 

В результате преступных действий ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления от имени ФИО15 о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № и заявлений от имени ФИО15 и ФИО32 о переходе права собственности на земельный участок к ФИО32 на основании фиктивного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, подделав ее подписи. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании подложных правоустанавливающих документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО15 на данный земельный участок и о регистрации перехода права собственности на него к ФИО32

В результате преступления ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.:139

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № ФИО17 и фиктивного договора его купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО32, подделав подписи ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных подложных правоустанавливающих документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО17 на данный земельный участок и о регистрации перехода права собственности на него к ФИО32 

В результате преступления ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу от имени лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшего по доверенности, выданной ФИО20, подделав его подпись, в Приозерский отдел Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 47:03:0901004:144 ФИО20 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных подложных правоустанавливающих документов государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО20 на данный земельный участок. 

В результате преступления ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.:60

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало от имени ФИО7 действовавшего по доверенности, выданной ему ФИО14, подделав его подписи, подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № ФИО14 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрирующим органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО14 на данный земельный участок. 

В результате преступных действий ФИО1 и его соучастники завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.:348

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> «Росреестра», находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего по доверенности ФИО24. подделав его подписи.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО24 на данный земельный участок. 

В результате преступления ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО29, подделав подписи ФИО7,

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО29 на данный земельный участок. 

В результате преступления ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.319

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подделав его подписи, действовавшего по доверенности ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО17 на данный земельный участок. 

Таким образом ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.224

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО30, подделав подписи ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО30 на данный земельный участок. 

Таким образом ФИО1 и соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> и могли распоряжаться им по своему усмотрению.57

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО19, подделав подписи ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО19 на данный земельный участок. 

Таким образом ФИО1 и соучастники преступления незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО22, подделав подписи ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных подложных правоустанавливающих документов государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО22 на данный земельный участок. 

Таким образом ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.е349

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подделав его подписи, действовавшего по доверенности ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа было принято решение о регистрации права собственности ФИО16 на данный земельный участок. 

Таким образом ФИО1 с соучастниками незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № ФИО26, подделав ее подписи. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО26 на данный земельный участок. 

Таким образом ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.страци350

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО28, подделав его подписи.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО28 на данный земельный участок. 

Таким образом подсудимый и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрениютрация22

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес>, заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, подделав его подписи, действовавшего по доверенности ФИО23 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО23 на данный земельный участок. 

В результате указанных действий ФИО1 и соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.51

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес> заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО18, подделав подписи ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных подложных правоустанавливающих документов государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО18 на данный земельный участок. 

В результате указанных действий ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.318

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес> заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подделав его подписи, действовавшего по доверенности ФИО15 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО15 на данный земельный участок. 

В результате указанных действий ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес> заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО27, подделав подписи ФИО7 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО27 на данный земельный участок. 

В результате указанных действий ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, организовало подачу в 

<

данные изъяты> Росреестра, находящийся по адресу: 

<

адрес> заявления о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от имени ФИО7, действовавшего по доверенности ФИО21, подделав подписи ФИО7 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного подложного правоустанавливающего документа государственным регистрационным органом было принято решение о регистрации права собственности ФИО21 на данный земельный участок. 

В результате указанных действий ФИО1 и его соучастники незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером № стоимостью 

<

данные изъяты> и могли распоряжаться им по своему усмотрению.

Незаконно завладев земельными участками с кадастровыми номерами № ФИО1 и его соучастники в дальнейшем распорядились ими следующим образом:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицом, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, по согласованию с ФИО1, а после его смерти самостоятельно ФИО1, произведено определение границ похищенных земельных участков с кадастровыми номерами №, а также их последующая регистрация в уполномоченном регистрационном органе 

<

данные изъяты> ФГБУ Федеральная кадастровая палата Росреестра, находящимся по адресу: 

<

адрес>.одажа

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № был ФИО1 продан ФИО12, не осведомленному о совершенном мошенничестве, не менее чем за 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В настоящее время право собственности на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано на имя ФИО12 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № был продан лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО33, неосведомленному о совершенном мошенничестве, не менее чем за 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. 

В настоящее время право собственности на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано на имя ФИО34

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован переход права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от ФИО20 к неосведомленному о мошенничестве ФИО35, а ДД.ММ.ГГГГ на основании составленного ФИО1 договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок был продан им от имени ФИО35 неосведомленному о совершенном мошенничестве ФИО36 не менее чем за 

<

данные изъяты> рублей, которыми подсудимый распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании составленного лицом, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью, фиктивного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован переход права собственности на земельный участок с кадастровым номером № от ФИО22 к неосведомленному о мошенничестве ФИО35, а ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован переход права собственности на земельный участок от ФИО35 к ФИО1, который разделил его на два с присвоением кадастровых номеров 47:03:0807001:271 и 47:03:0807001:272. 

В настоящее время право собственности на земельные участки с кадастровыми номерами № зарегистрировано на имя ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № был продан лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО37, не осведомленному о совершенном мошенничестве, за 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. 

В настоящее время право собственности на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано на имя ФИО38

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора об отступном от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № был продан ФИО1 за 

<

данные изъяты> ФИО39 не осведомленному о совершенном мошенничестве, полученными деньгами подсудимый распорядился по своему усмотрению.

В настоящее время право собственности на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано на имя ФИО40 

Право собственности: на земельные участки с кадастровыми номерами № в настоящее время зарегистрировано на ФИО2, на земельный участок с кадастровым номером № зарегистрировано на ФИО30, на земельные участки с кадастровыми номерами № на ФИО41 образом

Таким образом, ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество - земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в 

<

адрес>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, в присутствии защитника поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевших Потерпевший №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Свидетель ФИО3, жена подсудимого, допрошенная по ходатайству защитника, охарактеризовала его как хорошего семьянина, который уделял свободное время их детям, занимался домом, содержал семью и свою мать, оказывал помощь также и ее родителям.

Суд, выслушав стороны, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении, его действиям дана правильная юридическая оценка. 

Часть 1 ст. 9 УК РФ устанавливает, что преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из двух преступлений по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (в ред. ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, который не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и представителем религиозной организации характеризуется с положительной стороны, имеет многочисленные грамоты и благодарности от юридических лиц за оказание спонсорской помощи, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие на иждивении малолетних детей, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, признание вины, имеющиеся у него заболевания, наличие положительных характеристик, наличие на иждивении матери.

Установленные подсудимому медицинские диагнозы не ограничивают существенно его физические возможности, рекомендаций специалистов на постоянный прием медикаментов под контролем врачей и периодическое обследование не содержат. 

С учетом изложенного суд считает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с дополнительным видом наказания в виде штрафа, без ограничения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ (при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ) и с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и не считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, их общественной опасности не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

С учетом того, что преступления совершались в течение длительного периода времени, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ и приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 для отбывания наказания подлежит направлению в исправительную колонию общего режима. 

Разрешая гражданский иск, заявленный администрацией МО 

<

данные изъяты>, в том числе в пользу МО 

<

данные изъяты>, МО 

<

данные изъяты>, МО 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> рублей, выслушав стороны, просившие передать его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, суд приходит к следующему: 

земельные участки вышли из законного владения в результате преступных действий подсудимого. Право собственности на них было зарегистрировано на него и на других лиц в установленном Законом порядке. 

Порядок истребования имущества из чужого незаконного владения определен ст.ст. 301,302 ГК РФ, и суд при рассмотрении уголовного дела без его отложения не может разрешить гражданский иск.

На основании изложенного суд признает гражданский иск по праву и передает его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ в целях обеспечения гражданского иска суд считает возможным сохранить арест на земельные участки, право собственности на которые было получено преступным путем и на имущество подсудимого ФИО1

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81,82 УПК РФ и полагает, что они подлежат хранению до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении ФИО32 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с суммами, израсходованными на производство экспертизы (п.7 ч.2 ст.131 УПК РФ) подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ), назначив ему наказание: 

по ч.4 ст.159 УК РФ (хищение путем приобретения права на земельные участки в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей,

по ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок ТРИ года, со штрафом в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев, со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Гражданский иск администрации МО 

<

данные изъяты>, в том числе в пользу МО 

<

данные изъяты>, МО Петровское 

<

данные изъяты>, МО 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> рублей признать по праву и передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

До рассмотрения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства сохранить арест на полученные преступным путем земельные участки:

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

и на принадлежащее подсудимому ФИО1 имущество:

автомобиль 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №

земельные участки: с кадастровым номером № находящийся по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, вблизи пос.

<

адрес>, ДНП «

<

данные изъяты>», участок №;

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> участок №;

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>», участок №;

с кадастровым номером № находящийся по адресу: 

<

адрес>, участок №;

№ доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> уч. № ч.2;

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, ДПК «

<

данные изъяты>);

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>», участок №;

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> участок №;

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> участок №;

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>», участок №;

с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> участок №,

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ДНП 

<

адрес> 

кадастровым номером №, расположенный по адресу

<

адрес> 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером 47№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, 

<

адрес>

с кадастровым номером № находящийся по адресу: 

<

адрес>, с

<

адрес>

Вопрос о сохранении ареста на имущество другого лица оставить до рассмотрения по существу выделенного в отношении него уголовного дела.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые у подсудимого, переданные на хранение по квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> вернуть жене подсудимого ФИО3,

денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, изъятые у ФИО48 хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

дела правоустанавливающих документов в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №

кадастровые дела в отношении земельных участков с кадастровыми номерами № 

договор купли-продажи (купчая) земельного участка с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договорю купли-продажи (купчая) земельного участка с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о государственной регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ, копию нотариального согласия ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение ее супругом - ФИО37 земельного участка, копию выписки из ЕГРП № от ДД.ММ.ГГГГ, копию кадастровой выписки от ДД.ММ.ГГГГ, документы в отношении земельного участка с кадастровым номером №: свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ по совхозу «

<

данные изъяты>», уведомления о прекращении права собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ. №, №, №, №, № на имя ФИО2, лист формата А4, содержащий сведения в отношении ФИО29, ФИО28 и ФИО16; копию доверенности № 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, лист формата А4 с копиями страниц паспорта на имя ФИО36

хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек в размере 

<

данные изъяты> рублей, связанных с производством судебных экспертиз, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение десяти суток со дня вынесения, а подсудимым в тот же срок со дня получения его копии. 

Судья: Яшина Л.С.